remittentes illa colligebant & q̄ honorificentissime poterant includere sepulchris. Quos dicit Chrysoſtomus in ſermone ſuperius citato videri martyres ap-
 pellarum inquirere, Habet enim & ſanctorum ſanguis ſuam vocem quæ non per
 aures auditur, ſed occidentiſſimam conſcientiam inuadit & perſtringit. Poſt beatam
 enim illam ep̄ſtam quidam cū ſalutis periculo aſſeruerit illos op̄tines rapuerunt,
 etiam ipſiſſimam martyres ve illorum reliquias curarent decentes. Nam quis non
 occideret, optabant tamen mori potius q̄ vt corpora illa relinquerent: ita ad ve-
 ſerationem eorum feſtinabant &c. Innumeros autem ea ſola de cauſa fuiſſe effe-
 ctes martyres, quæſorum geſta & triumphos chartis memoriæ mōdarunt, reſp̄-
 per. His euidentiſſime demonſtratum eſſe poſtremum illud quod ſupererat ſcili-
 cet nec in reliquijs ſanctorum venerandis quicq̄ incredula q̄ dici poſſit ſanctos
 ipſos coli pluraq̄ oportere aut decere, conſido. Quid igitur laras eos nimis & lō-
 ge magis q̄ permittat honorari quaſi id gloriæ Chriſti detraheret, cum hoc tibi
 lectori tam inſeſſo qui nihil legendum præterea perſpicuum eſſe deberent: nec
 pauca quæ refero vilo teſtimonio aut argumento ſaltem probabili confirmas.
 Quid igitur nobis ſignomium iam diurnis flammas abſumptum tuis uentis
 abſiſſe reuocare? Quid & Vigilantium e horum infernis faucibus excitas, eorum
 inſana & impia placita iam nec ſeculis abolita reſtituere contendens? quæ ſi tibi
 placebant prore placuisse ſententiæ tuæ indicant, nihil enim ſenſu inuiciori diſ-
 crepate perſpicienti diligentius agnoſcuntur, ſed verbis tantum diſſerre vepote
 temperationibus & callidiori modo a te conſcripſis, tum ad vitandam inuiciorum
 inuidiam & horum temporum periculum, quod ab expreſſis illorum hæreticis
 non erat formidandum, tum vt commodius perſuadeant hæreticis quæ ma-
 iori cum modestia & arte prolata fuerint: quæ placita inquam ſi tibi applau-
 debat tibi eſſe debuifſet ea in pectore tuo continere & in ipſis oblectari: non
 natam illa iam emortua apud promiſſum vulgus denovo ſuſcitare ea præſer-
 tim puerilibus dialogis prædicans.

At illud non perſeuerandum, quo non tantum deturbis aut detides cultum
 qui in venerandis dijs tribuitur, quantum q̄ variis variisq̄ in locis interpellentur
 ad amorem diuerſa imperanda: ita enim ais in Enchiridio, In ſummis ad hunc mo-
 dum, quæ res ſunt quas vel timemus vel cupimus, totidem illis dijs præſcri-
 ptas, qui & ipſi diuerſis in nationibus diuerſi ſunt. &c. Hæc autem (vt euange-
 licis verbis vter) ex te dicta, an alij tibi dixerunt: Si ex te ipſo, oportebat rationi
 offerre, quæ te ad id ſtatuerendum meluifſet, vel quoquo modo apparetur argu-
 mento probares: ſed omnia præſus illa & omnia deſtinata ratione præciliſti. Si au-
 tem aliorum relata, teſtimonia erant offerenda. Verum eam ſententiã nullus viciq̄
 ſanctorum partium aſſeruit, nec grauis ſcriptor præciliſt. Quomodo calumniaſe
 ſe a te fuiſſe conſictam ſolo male dicendi ſtudio mauiſſet eſt. Age obſeruo, quo
 nam modo ponas ut mortales, diuerſos præſcribere diuis rebus quas timet aut
 optant, tum illis datum non ſit, agnoſcere illos his virtutibus fuiſſe prædicat.
 Sed præſeruiſſe tantum diuina aut ſcripturarum teſtimonio. Quod ſi altero ho-
 rum modorum quis in idem incidant, agnoſciſſe cōtingat, rebus illis, quas opta-
 rent aut timerent, ipſis conſtat non præſcribiſſe. Sed ipſum deorum, cuius ſolus
 eſt conſtare ralem potellatem, ſaiſq̄ ſeruis & amicis virtutes illi tribuere, quæ

inductum ei placuerit, quod & fuisse testatur Apostolus inquit, *Divisiones ve-
ro gratiarum sunt, & divisiones ministratorum, & divisiones operationum* idē
autem Deus, idem dominus, idem spiritus, qui operatur omnia in omnibus, ut
cuicq; autem datur ministratio ad utilitatem, aliis quidem per spiritum, sermo sa-
pientie, aliter sacrificatio, aliis gratia sanctorum, aliis operatio virtutum &c. Hęc autem
operatur unus & idem spiritus dividens singulis prout vult. Cum igitur nega-
ri non possit dominū distribuisse dona sua, inter quę & ab Apostolo recensentur
donum sanitatis, & virtutes faciendi, nec omnia vni aut quibusdam tribuisse, sed
quibus voluit & quando voluit, nec fasnal eidem omnia prestasse constat eum
gelis infirmis. Vocatis enim duodecim (ut inquit Mattheus) xii illos misit ad
predicandum, dedit eis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos, & cura
sunt omnes languores, & infirmitates, quod idem & refert Marcus, autoritate
tamen dimittēdi peccata nō dedit, nisi postq; a mortuis surrexerat, & sensum in-
telligendi scripturas. Donū autē linguarum, cum aliis pleriq; numeris, tū
nammodo Pentecostes die, quōdo misit paracletum. Cū igitur ita res se habeat,
non est videtur quomobrem absonum iudicantes, diversos implorari diuos ad di-
uersa munera impetranda. Nā quemadmodum gratia sanitatis non omnibus cō-
cessa, nec ipsa concessa, cuiuscūq; generis morborum sanandi facultatē ipsi eū-
dem tribuit fuisse operet, sed hęc vnius morbi, aliis aliteris, veluti nec eidem
angelicis spiritibus ad eadem munera peragenda vsus est ministerio dominus,
Michaelis tamen, ad opem ferendā populo Israel in bello, Gabrielis ad factuelli-
mum filii sui incarnationis mysteriū nunciandum, Raphaelis ad sanandos egro-
sos, comitandosq; pios peregrinos, ut ex Tobię libro dignoscitur eadē opera
virtutū omnipotens sanctorum ministerio variis in officiis, & diuersorū in diuer-
sis. Quod cum cognitum fuerit a mortaliibus, quare illos nominatim invocare,
& illorū ope vel non conueniet, quibus dominus eam voluit conferre potestatem
quod si nec id perfectum esset, vanū tamen aut inductis dies requirit, si quis po-
tius vnum diuorum q̄ aliū invocaret, ut pote ergo quē pio affectu magis elec-
tū dedimus, quocirca & maiorem fiduciam in eo haberet, quod si diceret, videns con-
stat hęc distributio virtutum, & quoniam pacto agnoscitur. De distributione ex
Paulo constat, quantum ad alteram partem existimandū, de quibusdam facta re-
uelatione diuina aliquibus piis hominibus, vel per angelos vel inspiratione, vel
alio modo qui id aliis tradiderūt, & sic per manus propagatū. In aliis autē expe-
ritioris rerū magistra, vel casu vel ex proposito id edocuit, invocatis quibusdā
diuis ad id potius negocium q̄ ad aliud, nā cōsistentū ut quōadmodū sanitatis
donū a ceteris distinguitur, morborūq; genera sunt plurima diuersis sanctis
dantē esse illis opulari posse, quōadmodū etiā a variis medicis diuersa morbo-
rum genera diuersis pharmacis curantur. Quę autem non vni tantum latus
omnibus in locis eidē morbo mederi valeat, eadēq; perficere virtutes, sed plu-
res, & illi in aliis regionibus & apud diuersas nationes eadē operentur, hoc ex
inmensa domini bonitate & magnificentia contingit, qui noticiū omnū ac gr̄iū
conuocatis prospiciens nō vnum tñ qui illis opem ferat, sed plures & varios cō-
stituit, ob idq; vni ingenio illi debentur grati. Male etenim cū humano ge-
nere ageretur si vnus solū medicus in vniuerso cōstitutus esset, quē multis in lo-

eis contingere esse ignotum. Cum autem omnipotens dominus cuiusq; ratio
 nis rationem habere volens proprios quosdam illius indigenas sanctificauerit,
 honores & gloria esse voluerit precelesentibus etiã conferendi dona & virtutes
 faciendi ea in regione potius q̄ in alia potestatem contulit, ut pote quia in ea ma-
 gis sunt cogniti. Et in quibus ab his populis vberior fiducia collocata, circa quã
 fidem vinculum et plurimum nec a potentibus dona impetrantur, ipsi autem di-
 uini illa conferentes apud illos clarioris erant qui forte obtinere desiderarent. Et
 cet multa virtute & meritis pollerent, curis siquidem est beneficentissimo domi-
 no quosdam ex amicis suis non solum in cœlestibus regnis gloria claros esse ve-
 ruerunt & in terra apud mortales voluit ducescere, & ab illis celebrari. Sic
 est enim & ceterosq; doses tam animi q̄ corporis que a Neotericis gratiã gra-
 tis datę nuncupantur, sub quarum genere gratia & sanitate & facienda virtutes
 commemorando, a domino ad ornandos mortales distribuuntur. Atq; enim illas
 gratia nihil agere possidere ve quicq; decorũ pollunt, que tamen & si partim na-
 tura partim industria concurrere ipsa diuina gratia sunt, ita & hæc dona ad red-
 dendos clarioris in hoc seculo varie dispensatione diuina apud omnes nationes
 sanctis impendantur, prout bene placitum est domino. Quod & his verbis testa-
 tar Augustinus ad Clerum scribens, Verũtiam ad illa que hominibus visibili-
 ter nota sunt quis potest Dei iudiciũ de his perferuari. Quare in aliis locis mir-
 racula sunt in aliis non sunt. Multis enim notissima est sanctitas loci vbi bea-
 ti Felicitis Nolentis corpus conditum est, quo volui ut pergeretis quidam nos-
 tri ut inde facilius fideliumq; scribi possent quicquid in eorum aliquo diuinitus
 fuerit propolatum. Nam & nouimus Mediolani apud memoris sanctorum vbi
 mirabiliter & terribiliter diuisiones confiteatur furem quendam qui ad eum lo-
 cum venerat ut falsam iurando deciperet compulsum fuisse faceri furtum &
 quod abstulit reddere. Non tamen hoc fit apud omnes sanctos. Sicut enim Ap-
 stolus dicit, Nō omnes sancti habent dona curariorum nec diuinationem spi-
 rituum ita nec in omnibus memoris sanctorum ista fieri voluit ille qui diuinitus
 propria virtutisq; prout vult. Nil igitur est q̄ corpus aut cõdemus Anglos ce-
 dem apud diuinum Theorem Cõtracensium aut alium quocumq; diuinum ibi pre-
 celesent potentes que Laurentini eius apud diuos Dionysiam aut Ciconesiam
 & apud eosdem varios eiusdem generis prodigia fieri. Ex his patet firmiter hæc
 carpenda non esse, sed pie accipienda, & q̄ popularũ fides est arguenda non detra-
 renda his magis & verbulis tuis præter omnem rationem inductis. Nam omnis
 culus & veneratio sanctis tributa quibuscumq; in terra & sp̄s in illos colla-
 ta in gloriam Iesu Christi referuntur, qui sanctos suos tali honore dignos esse
 et eorum pie potentibus conferendi munera copiam fecerit, præstantesq; virtute
 non minusquam esse a quibus loco plurimum distant. Quod igitur respondens
 data vobis sit locorum istorum ænais quibus tam proceperit tam arroganter
 hæc omnia carpti ac improbatu præterea que dicta sunt non video, cum vali-
 da ratione scripturis & tot sanctorum potatum dictis sententiis quom nullis ar-
 gumentis confirmatam esse asserunt improbatu sit. Quamobrem talia illi solutio-
 non est opus. Nil igitur superest nisi par pari referendo r̄ibus & locis sy copu-
 tant eas desideratam qua supplicat hæc aut aliter diuo sperans se impetraturã

ab eo quod poscit magis q̄ ab altero, prudēter agit, & pie agit. Pariter qui vō
 nec se illi in eius honore aliquid oblatū id multa ratioe fecit. Quid igit̄ blas
 ras hūc salutare Christophori, alii Georgij vel Barbari, aut Hieronē, vt eos a
 variis morbis impēditibus vel ceteris piculis imanes cōseruati. Quid & p̄dit̄ si
 ad indicidū Christophori fuisse corpore peccatori & pluriq̄ iusto ab effectoribus
 gignēs forma effingit̄. In quo & si excedit̄ nihil t̄m mali inde puenit, licet nō t̄m
 excedere magis cōueniret. sed p̄ctoribus atq̄ poetis hoc cōcessum nō autē orna
 tam scrupulose cōcedenda quę potius fieri debent modo pietati non derogata.

N

Quod præterea ais ridiculum esse dicere Iacobum habitare Compostelle, quā
 si diū nō habitarent in cęlis, ridicula sane verba profers quasi sicut̄ diui ipso
 domino volente non valeret simul esse in cęlis & pluribus aliis locis vel animis
 in cęlo, offibus autē & corpore in terris. Quod autem ais de illo qui se daturum
 cęretum ad illius mensuram pollicebatur, non daturus camelam leuocam nihil
 mirum te illa proferte quā venendi institutum non probes, nec illius violatio
 nem penitētiendam ducas. Similiter quod subicis Apostolorum principē he
 dificatus quod aſter est, recta adendum esse ipsum patrem quo nemo diuorū
 citius audit aut libentius dicit, infirmos eos non esse imbecandos sed ipsum autē
 dominum, non minus ridendam est, quasi dominus (& si citius & libentius qui
 bus addere debuisses & potentius quod petitur prestat) velit per seipsum solū
 potius petita concedere q̄ intercedentibus aduocatis. Tanta apud illum gratia
 valentibus vt in peculiare filios adoptauerit, & quasi qui ipsos precatur vt pe
 cca impetrent non in primis spectant ac supplicent ipsi domino. Præterea quod
 ais de quorū voluntatibus consistendi a Gerſone recitatis nouum non est quod ip
 riles laicorum cōfessionis morem illicq̄ detrahas, sed de his inferiori agamus, sed
 quād tempus perdo in enūciandis omnibus verbulis ac dictis tuis tā inceptis pro
 fur indignis respōsiones: cetera igitur præterito accedis ad reliqua quorum illud
 vni est nō solū omnipotenti Deū esse rogādū vt optata nobis tribuat, licet solus
 sit adorādus verisimiliter sanctos ipsos interpellandos, quod quis iam probatum fir
 mamentum quicquid ad primam partem nō fuit plane discussam quicquid in contra
 riam a præteritis obici possit tot sanctorum autoritati sententiisq̄ nō con
 densibus, qui dicunt Deo Decem ac domino dominorū soli hoc esse seruatiū
 adferēdi beneficia, nec alibus, & illi tantū supplicari esse conueniens, etiam si san
 ctū ob quorū cōfessionē & humilitatē, quasi intercessores inuocari possent, ni
 hil tamen eos impetrare posse ac minus quicquid conferre. Et ad euadenda sanctorū
 dicta contrariū alio modo pariter dicemus, quocūq̄ vt plurimum qui inuocā
 tur intercessores esse solent, sancti patres sentientes illā reuerentiam ac humilita
 tem nostram in sanctis inuocandis non ingratiā fore domino, cōmuni loquē
 tū vni, sequunt̄ eos intercessores nostros & auxiliatores esse dixerit nominibus
 abutentes, non tamen q̄ sentirent eos quicquam intercedere aut nobis optula
 ri valere, quod & sup̄uacuum esset cum omnipotens Deus longe magis sit
 propitius precantibus cum q̄ ceteri sancti, vt pete que longe benignos ma
 gis beneficos ac liberaliores, & qui nos multo plus diligit memorq̄ charitate am
 plectitur. Propter quod nec proprio sibi peperit, sed in mortem ignomi
 niosam tradidit. Quæ propter & in sanctis hyperuacua est ratio facultat

imprecandi & ad illam recurrentes essent futuri. Quandoquidem statum esset quæpiam cui pateret aditus ad principem benignissimū & facile illius conuenire ministrum, ut intercessorem ageret securus se plus diligi a principe quam a ministro. Præterea cum ab omnipotente Deo constitutus sit nobis aduocatus, & quæpiam Filius inquam uirgenitus dominus lesus, cui data est omnis potestas in celo & in terra, & qui iuxta Pauli, & patitur infirmitatibus nostris, continue interpellans pro nobis, qui & nos tam vehementer dilexit, ut propriæ animæ non pepercerit, sed una cum preciosissimo sanguine profuderit, ut nos a morte erueret. Cum igitur talis sit nobis aduocatus, quæpiam iudex, quæpiam absonum interpellare alios illo tam inferiores, & ipsam uelut quodammodo relinquere, qui enim alios patronos querit quæpiam proprium, declarat se illi non proflus fidere. Cur igitur inuocabimus sanctos intercessores, cum habeamus dominum lesus? Foras putamus cum egere auxiliatoribus in præstando officio, nec de eius uoluntate ambigimus, an illud præstare uelit? Ne uerum certe dici existimari uel possit. Quæpiam manifeste delirum ac impium esse, alios conuenire intercessores, sed ut Paulus docet, ascendam cum fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiæ consequar, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Ad hæc ex scripturis dignosci, nullum sanctorum potum ueteris testamenti cuiquam angelorum ministrorumue Dei supplicasse, uel solam poposcisse, ut pro seipso orarent, sed re ipsa ipsemet solum dominum precatus esse, ut postulata tribueret. Hoc magni patriarcham Abrahami minime fecisse, hoc posteros eius patriarchas, hoc sanctū Melchisedech, sanctum Moysen, hoc magnam ducem Iosue, hoc gratissimum deo & sanctissimū Dauid, hoc Heliam, Samuelem, Heliseum, & quotquot fuerunt prophetae, ex scripturis perspicuum euadit, quæpiam persepe cum angelis uersarentur, illis mandata, & omni perferentibus, sed quod de angelis deo, pariter seruatum erga animas, & sanctorum corporibus solent, nisi filii Abrahæ potentis animam, precati sunt, non quisq; populi Israel, Moysen uia functum non Heliam Heliam, postq; in celos raptus fuerat, sed tantam cum illos consideretis, nec alius quispiam alium. Præterea nec in nouo testamento uispiam legi, aliqueum Apostolorum, alium quempiam sanctum precibus interpellasse, qui eos ad possidendam æternam gloriam præcessissent. Quibus exemplis colligitur, id facere nec licere, nec decere, præinde nec a cæteris faciendam. Ad hæc alia ratione idem probatur, sanctos uidelicet non esse interpellandos, licet enim daretur illis precari licere, eosq; orare posse, quæpiam a domino, utramq; id facere adhuc superuacuum foret. Illos siquidem constat tanta charitate nobis esse sanctos, ut quicquid opis ferre nobis possint, ex sese illud præstare & nullum præterire officium, quod saluti nostræ ac commodis conferre ualeat. Non enim mouentur uel mortales affectibus, aut precibus, sed uel perfecti, quicquid agunt, ex officio agunt, quem admodum angeli, quorum socii sunt effecti. Vanum igitur esset illis precari.

His forte scapulis tibi primum scabere uolui, non est tamen quod graudeas, neque quæpiam efficiunt huiusmodi argumenta, quod prima fronte protendum, sed facta plane, nulliusq; sine momenti, ut me declaraturum confido. Primum cum dicitur omnipotenti Deo hoc esse referuatum, ut beneficia cõferat, quamobrem &

illi soli supplicandum. Respondeo id falsissimum esse, quod nec ratione, nec vbi-
 la scripturae auctoritate probari potest. Hoc enim omnipotenti propriū, quod
 solus & beneficia conferre, & omnia agere valet, nullius egerit admittendo: ne
 tamen post primam eorum omnium, totiusq; orbis creationem, cuncta fore inter
 cedentibus causis & ministris, quos ipse condiderat, petere voluit. Res enim
 quas edidit ita administrat, ut illis motus proprios agere sinat. Nāq; & ignem
 calefacere & utriusque, frigidificare & humectare: solem, illuminare fructus
 tum plantarum, tum animalium, gignere, & reliquas corporum operationes,
 nisi quandoq; ex causa prodigio aliquo eis impediatur, ut cum inflammationem for-
 nacem inhibuit tres paucos aduro. Ista vero non frequenter facit, sed cau-
 sis permittit agere suas operationes, quae solae, hoc est, non concurrente
 te operatione diuina, nihil efficere possunt. Quamobrem nec in eorum fa-
 cultate, praeter continetur tota res quae efficitur, ob idq; partiales causas dicimur.
 hoc itaq; (ut dictum est) proprium omnipotentis Dei, posse omnia sine
 aliis, cetera autem sine eo nihil posse. Si igitur verum esset assumptum, Deū
 hoc sibi seruasse, videlicet, efficere res & illas tribuere, sequeretur ignis nō calefa-
 re, nec solem illuminare, nec cetera corpora naturalia suas proprias agere ope-
 rationes: sed Deum solum omnia facere. Quamobrem dicendum esset cum
 ignis adurit, cum animal generat, nihil ipsa efficere, sed Deum tantum esse,
 qui adurit & generat: quo nihil absurdius, demeritas ve sentiri aut dici possent.
 Falsum ergo est dominum hoc sibi seruasse. Quocirca falsum est & id quod se-
 quitur, propter id ipsum, solum orandum, & sanctos nihil imperare posse, nec
 beneficia conferre. Quod autem ad sanctorum sententias euadendat dicitur, quod
 praeter ipsorum iam adducta expressa testimonia, etiam ratione demonstra-
 bitur: dictum est non quod licet sanctos precari, nec dominus id displicere, ob re-
 uerentiam & humilitatem precantium. At tamen illos nec orare posse, nec quic-
 quid imperare vel efficere, sed sanctos verbis abusus fuisse, eo q; qui precantur in-
 tercessores appellari solent, q; praefus omni rationi aduersatur. frustra enim
 ab aliquo petitur quippiam quod scitur ab eo non posse praestari. Ad quid igitur
 orandi sancti ut precentur dominum pro nobis, si id facere non possunt: di-
 ceres ad indicandum humilitatem, sed fatua haec humilitas effectum rideri po-
 tius videretur sancti, q; honorari. Si autem diceretur, ad id euadendum, eos pro
 nobis precari posse, ut nequaquam intercedere vana pariter esset huiusmodi
 facultas, nam nemo sanus aliquid precatur, quod se honorantum desperat: sed ad
 quid quareo dominus eis dedisset precandi facultatem, si sustulisset impetrandi
 gratiam? Non enim alicui tribuitur quicquid vni donum, quod nulli vni esse
 possit. Si rursus diceretur ad fugitandum illis hanc praestitam facultatem, qua
 veritas officium perferrent. Sed cuiam hoc officium velle esset? sanctis ipsis
 utriusque, metiri enim non possunt, cum ad metam peruenierint. Non orantibus,
 non illos interpellantibus, cum nihil eorum gratia impetrare valerent: igitur
 illud complere praefus vanum. Tantiq; igitur stoliditatis fuerit dicere, san-
 ctos precari pro nobis non posse, at tamen orandos, ut precentur omnipotentem
 cum nihil impetrare possint. Non igitur detorquari possunt dicta sanctorum ad

hanc sententiam, qui si tale sentissent certe longe aliter fuissent prolocuti. No equidem dixissent venerandos esse sanctos, & interpellandos ut pro nobis omnipotens deprecetur incedensq; & nobis beneficiis confertis, sed venerandos quos summo deo placeat hoc humiliter, ut non solum ipsum adoremus, veritatem ipsius seruos & amicos, eius gratia veneremur. Hocq; saltem aliquis ipsorum patrum expressisset, hoc declarasset. Quod autem habuit quod super iudeos etiam fuisse sanctos habere hoc facultate, cum omnipotens Deus precantibus cum se esse benignior quam omnes sancti, quia liberalior, munificentior, & magis propitius, quod bene super uocatum fuisse diuos hoc habere facultatem, & famam defendi essent illis implostantes, cum apud dominum facilius ipsius precantes impetrare possent etc. In hoc inquit rationis imbecillitas ex eo dignoscitur, quod sequeretur ex ea si quicquam efficere potest. Neque pariter irritum fuisse colligeretur mortales precandi pro se inuice habuisse facultatem, & seruos esse, potentes eos, ut hoc illis officium prebent. Quapropter solidissimus fuisse Paulus Apostolus qui ubique suis in epistolis (nulla enim forte est in qua non precatur, non flagitet, ut pro se orationes fundantur alii sumo) multa sollicitudine precatur, ut est illud ad Ephesios, Orate ergo in spiritu, in ipso vigilantes, in omni instantia, & in obsecratione pro omnibus sanctis, & pro nos, ut deus mihi sermo cum fiducia notum faceret mysterium euangelii, ita ut in ipso nasceretur (prout me docet) loquar. Et illud, obsecro vos fratres, per dominum Iesum Christum, & per charitatem sancti spiritus, ut adiuuetis me in orationibus ad Deum, ut liberer ab infidelibus, quod sunt in Iudaea, ut obsequii mei oblatio accepta fiat sanctis in Hierusalem, ut ueniat ad vos in gaudio per uoluntatem Dei, ut refrigeret uobiscum. Et rursum, Oratio inquit, vigilantes in ea, in gratiarum actione, oratione simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi ut manifestet illud uis ut oportet me loqui. Et illud, De cetero fratres orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificet, ut liberemur ab importunis & malis hominibus. Sed ad quod tam antea precebat apostolus id ab hominibus promittatur fieri, quod forte diceretur, ad hoc petenda, illi obsecrum fuisse ostium persequi ad diuinitatem. Si enim omnipotens quia magis propitius, & cunctis sanctis benignior, ideo recta precibus implorandas, nec sanctorum auxilium inuocandi. Si sanctis benignior, quanto magis mortuibus uobis sanctificatis, ipsis enim peccatoribus. Si ideo ipse solus rogandus, quia nos lege plus diligit, quam omnes sancti, perfecta nobis charitate conueniunt, quanto magis ipse solus implorandus quia nos vehementer amat, quam mortales omnes nondum solidam ac perfectam charitatem nobis adductos. Attamen tot scripturarum testimonium tunc ueteris cum noui testamenti, quibus refragari nemini licet, id faciendum esse edoceat. Nam ipse ipse Apostolus qui hoc toties pro se fieri, ut dictum est, petit, pro aliis etiam fieri debere instituit, inquit, Obsecro igitur omnium prius fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quieti & tranquilli uita agamus in omni pietate. Hoc enim bonum est, & acceptum coram saluatore domino Deo. Cum ergo argueretur, Deus in magis est propitius nobis, facilius, benignior ceteris sanctis, plusque nos diligit quam sancti ceteri faciat, & solus cetera scire potest, peruenit ad plures prope pulcherrimum et inuocandum fuisse ipse recta conueniendus, hoc cetera uia uera concedenda cum parum ex his inferretur, igitur sancti si facultatem haberent precandi pro nobis, illa

effectus superacanea, & fami essent censendi, qui illam implerarent, ut falsissimū
 & erroneum prolium est negandum, cum ex datis (ut declaratum est) nullo pacto
 sequatur. Verum autē esse possit, si omnipotens iudicis duceretur, aut omnia ex
 sele peragere veller, sine cuiuscumq; ministerio: quod in rebus naturalibus sal-
 sum esse perspicuum est: concurrentibus enim illis ipsa perficiuntur, quod & in
 ceteris pariter verū non esse declarabimus. Erit enim omnipotens nullius egent
 ministerio, solusq; omnia possit. (Solo enim verbo suo vniuersum orbem condi-
 dit, inquit enim scriptura, Dixit Deus fiat lux, & facta est lux, ita & de ceteris re-
 bus creatis.) Autamen deinde per ministros, ut plurimum egit quocūq; operari
 decreuerat, quo more se esse dominum Sabaoth declarauit, cui omnis creatura
 pareret, & immensitati maiestatis eius magis conseruebat iustia per ministros, si
 conditos agere q̄ seipsum deicere ad humilia queq; perficienda quod & oppor-
 tarius erat iis cum quibus agebat, quorum imbecillitas perferre non potuisset,
 ipsam infinitam potestatem operantem. Quae & indigna erat, propria manu do-
 mini castigari. Quamobrem id semper per angelos fuisse scriptura testatur. Idē
 quoq; vsu veniebat peccantibus, cum leuius delinquerent curam ministro domi-
 ni, q̄ presente ipsa diuina maiestate. Quis enim immensitate sua vbis praesens
 sit, autamen peculiariter quodam modo alicubi esse dicitur, quo aliis non dicitur
 ut cum aliquo loco sele magis infirmat aut ostendit, vel vbi magis eius operatio
 conspicitur: quo pacto & magis dicimus illum in eglo esse & in tēplo, grauiusq;
 peccare delinquentes in templis, q̄ in locis prophatis. Quamobrem dicitur est Moy-
 si a domino in Exodo, Mittam angelum meū antecedere populum istū, nec ego
 ero in medio populi huius, ne deleat ipsam. Scio enim populum durū & auersū esse
 &c. Imbecillitatem autem quorūdam tantam esse, ut non possit ne sermone do-
 mini quidem ferre insidiam declaratur. Populus enim dicebat Moyse, Nequāq; lo-
 queretur dominus nobiscū, ne moriamur: sed tu accedas ad dominū, & deferas no-
 bis verba eius &c. His rationibus & aliis posterioribus reconditis in diuina mai-
 estatis arcanis (Quis enim cognouit sensum domini, aut consiliarius eius fuit?)
 plurima agere voluit per ministros, que tunc eque solo numi perficere potuissent,
 quod manifestum est ex his que facillie legitur in scriptura et veteris q̄ noui te-
 stamenti, que plurima sunt. Per angelos enim multas egit cum Abraham, Isaac,
 & Iacob, ceterisq; patriarchis ut in Genesi legunt. Similiter & quādoq; cū Moy-
 se Helia ceterisq; prophetis. Mans quoq; angeli interfecit primogenita Aegypti
 priorū & seruas domibus Isidorum illis. Angeli posuit inter curus Aegypti
 priorum & populi Israel mare traicientem ad caeteros eorū curus, & qua-
 dringis, omnemq; exercitum delendum. Mans quoq; angeli septuaginta milia et
 populo Israel interfecit, cum Dauid Rex populi recesserit iussisset, ut lib. secun-
 do Regum scribitur. Pariter angelica manu centū octogintaquāq; milia de ex-
 ercitu Sennacherib vna nocte deleuit. Misit & angelum iherosolymam. Tho-
 bis filio, cuius opera & reserimus parsi vltis. Plurima alia sunt veteris testamē-
 ti exempla que omittō, in quo & leguntur multas humano peregrisse ministerio, ut
 per Moysen, Aaron, Iosue, & alios prophetas: sed nec pauciora in tempore legis
 gratie peregit per ministros. Angelus enim primū apparuit Zacharie iuxta
 sancta sanctorum incensum adolenti. Archangelus Gabriel missus ad Mariam

virginem nuncijs illius superexcelsi & diuinitissimi mysterij. Angeli ad pastores missi nuncijs Christum natum iidē ad iubilauer cunctis, Gloria in excelsis Deo &c. Nullus quoq; ad Ioseph in somnis admonētis ne tineret accipere Mariā coniugem suam & ut puerum iam natū in Aegyptum transferret ob Herodis signū. Missi non semel & ad magos angelis in seq; ad ipsum dominū Iesum ut ei ministrarent post superat Satanae tentationē. Tum ad eū consolandū eū in mōte Oliuetiā Angonia positus frequētius oraret, ut post insinēte dolorifica tormentorū hora angeli missi ad nunciandū resurrectionis dominicę triumphū. Angelus eduxit e carcere Petrum. Velut autem vitur angelorū opera quos dicitur ecclesijs & regnis prececit nationibusve & populis, ut in Daniele scribitur de principe Persarū & de Michaelē missio in adiutorium populi Israel. Et in Apocalypsi de angelis precectis A sic ecclesijs &c. Ita & ope hominum vitur prout ei libuerit. Eius gener enim lege gratię misit Iohannē Baptistam cuius ope ra vltus est ad annuciandam Christum vituram, predicandam penitentiam & futuri baptisui Christi typum gerendum. Vltus est prececa opera Apostolorum, martyrum, sacerdotum, doctorum, & confessorum per quos tamen omnes mirabilia fecit vno quoq; eorum peculiari quodā munere indigenti, uti & in veteri testamento vltus fuerat opera Abraham, Moysi, Aaron, & aliorū. Cum igitur hęc ita se habeant, isq; scripturę exemplis tam manifeste constet omnipotentem dominum per seruos suos ut plurimum operari prout ipse vult, nec se solū omnia facere velle, quid mirum si idē in exaudiendis mortalium vocis fauore stauerit, volens intercedere illorū opera & precibus ipsis dona concedere, restandisq; tradere facultatē uti suis ministris imperiendi illis beneficijs, quę admodū plerūq; in rebus angelis & vltisq; testamēti sanctis ut ex modo dictis potest imperari est. Precectim eū id nihil illius infinię maiestati detrahat, sed ad eius accedat gloriā magis manifestandam. Multa enim decentius & maiori cum decore a regibus & principibus per ministros suos fuit q̄ si illa ipsimet perage rent. Quinimo prorsus essent indecōrū, ut si Rex ipse promulgādi sui edicti precectem ageret. Precectea supplicatio illa que omnipotenti fit intercedētib; amī eorum eius precibus gratior est. Tum quia illos plurimum diligit, quansobrem & honorari ab alijs gaudet, tum q̄ laudar subiectionem illam & humilitatem quam precatio illa pre se fert, & que in orando primam exigunt. indicat enim illa interpellatio facta sanctis ipsos mortales se indignos existimare recta adire dominum, vel quicq; ab illo impetrare, & expropter mediatores interpellare qđ domino valde est acceptum. Quomodo enim & si cui ad Regem parent adicus, ut tamen se indignum censens eos precaretur quos apud ipsam auctori tate & gratia valere cognosceret ut illum ad Regis conspectum introducerent, vel potius Regis maiestatem veritatem agnoscere imbecillitatem ipsos rogarent ut preces suas regi deferrent cum pro se ipsi Regem obsecrātes, gratius foret Regi eos talem feruile modestiam q̄ si usu quodam temerario illum ipsimet conuulsiat, licet nihilominus postulata concessisset: ita & omnipotenti Deo gratiores sunt preces quę per sanctos suos interpellatos ipsi deferuntur. Namq; scripturę testimonio id sepius per angelos fieri constat. Dicit enim angelus Theobit, Quando orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, ego oīe

tali orationem tuam domino. Ego enim Raphael angelus & cetera in Apoclypsi quoque scribitur. Et alius angelos venit & stetit ante altare habens thuribulum aureum: & dedit illi incensa multa ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum quod est ante thronum, & ascendit fumus incensarum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo & cetera. quod & attestatur Augustinus ad Honorarium his verbis super illud, Annuntiabitur domino generatio ventura. Non est accipiendum quodam modo scientie ut scire, sed sicut annuntiatione: angeli non solum nobis beneficia Dei, voluntariam illi preces nostras. Quod idem confirmat ad Probum verba illa emittens, Postulationes vestre immoventur apud Deum: intelligendum aut angelis immoventur ut eas offerant Deo, & quod ille iussit evidentem vel laetenter apponant. Dicit enim angelus homini, Dum oratis, obtuli orationem vestram in conspectu claritatis Dei & cetera. Et rursus idem super Genesim, Non propter inferiorum scientiam nunciis indiget Deus, habet enim nunciis angelos propter nos & propter ipsos. Origenes quoque in Genesim, Angeli in celo beatantur super vno peccatore peccatorem, & de peccatis hominum gloriantur. Ipsi enim velut procuratores animarum nostrarum tenent, quibus dum adhuc periculi fumus velut tutaribus & auctoribus committitur: Deo tamen soli cognitum est propositum mentis. Quomobrem nisi ex operibus angelus non valet dicere, tunc cognoscit quod tu times Deum. Idem rursus super Numeros, Et ipsi Apostoli angelis vniuersarum auctoribus in manibus suis explendis, & alius erat Petri, & alius Pauli & ceterorum. Nam in Actis scribitur, quod angelus Petri esset qui pulsaret ad ostium & cetera. Si igitur proferre preces nostras omnipotentis, angelis datum, nostrisque procuratores habere tanquam paralarum auxilio egentium, ac pro nobis precari: nulla ratio est sanctorum animis qui similes angelis effecti sunt, quique magis comparari possunt infirmitatibus nostris ut eisdem nostris confortibus, esse demeratum: praesertim cum id adhuc in mortali vita consistere facere valuerint. Quid ab eis sublarum quod nunc idem non possint? Si placet domino per angelos acceptare orationes mortalium, & plurima illis conferre eorum ministerio: quare eadem per sanctorum suorum orationes non acceptabit & conferet? Qui enim sublimiores effecti auctoritate, ac dignitate potiores euerant, facultatibus eorum naturae & status non incongruis fieri certe non potuit ut deterioribus redderentur. Et qui talia sentiunt somnitate ac delirare credendi sunt. His puro sacrificium esse primo argumento cum aperte sitis declaratum sit dominum qui licet solus praeslare omnia & efficere possit non tamen id voluisse; sed plurimum intercedente ministerio opera. Quomobrem non esse indecens nec superuacuum per eisdem ministros suos ad illud accedere vota impetrarum. Quinimo id per sepe gratias domino ob maioris humilitatis indicium. Ostensum pariter ac demonstratum est sanctos ipsos & ministrum Dei referendi preces nostras habere facultatem & tanquam ministros dona & quae dñs per ipsos nobis tribuit beneficia conferendi. Quod & euangelium confirmat dicente domino, Angelos paralarum semper videre

faciem patris caelestis : qui ideo sunt eorum angeli quòd eos custodiunt & preces ad Deum perferunt. Neque vero cum a sanctis quicquam petimus in ipsis stamus, sed in dominum omnia referimus qui talem amicis suis potestatem dedit. Modo reliquam est alii responderet. Cum ergo dicebatur a gloriofo Deo dominum Iesum constitutum esse nostrum aduocatum illumque ob id recta conueniendam, & non sanctos & ceter. Respondetur omnia quae ibi affirmantur esse vera videlicet ipsum esse aduocatum nostrum eundemque pierrissimum nihil non potestatis habentem, diligentem nos plusquam omnes sancti, ob idque cause ipsam esse aduocandum. Atque tamen sequelam nil valere ac falsum esse quod concluditur. (Ex veris autem nil nisi verum sequitur) videlicet indecens & absortum sanctos adire. Enimvero perspicuum facit si non indecens nec absortum adire peccatores, & eosdem orare vt pro nobis sinantem Deum ipsamque dominum Iesum Christum praesentur : nec indecorum etiam aut vilo quouis modo desortum esse sanctos interpellare. Decere autem & commodum esse eos mortalium orationes perferre, quousis nobis sit aduocatus dominus Iesus supra plusquam sere iustam esse aduocatum, igitur & ceter. Nomen inquam Pauli gentium Apostoli dominus Iesus erat aduocatus, qui tamen omnibus ecclesiis supplicabat vt pro se ipso populariter dominum deprecarentur. Quoniam ratio prohibet, licet apud patrem omnipotentem Iesus Christus sit patronus, interpellare & abios vt idem praesent officium, intercessoreque sint pro nostris votis consequenda. Nemo sane accedit ad summam patrem nisi per filium. Praesertim cum ipse aduocatus cum ipso patre eiusdem naturae sit eiusdemque diuinitatis ac maiestatis. Quocirca neque verendus ac suspiciendus, cui & in precibus nostris humilitas atque enigetur quae in sanctorum interpellatione quos ipse amicos suos appellauit demonstratur. Modus igitur huius argumenti eadem quae & superius acut dissoluitur. Interpellandi quippe sunt sancti vt apud ipsum dominum Iesum pro nobis tanquam actores & procuratores agant: interpellandi ad maiorem humilitatem: interpellandi quia illorum preces ipsi gratiores sunt quam nostrae, vt pote tanquam ab amicis & fratribus per adoptionem electis: interpellandi quòd per domesticos & ministros suos reddere mortales veterum compositis placeat. Nihil enim creatoris nostri honori detrahite conuenit amicos eius illos venerari & colere, sed id ad suam ipsius gloriam concedit.

Alteri argumento cuius vis in hoc sit, quòd in scriptura nec veteri neque noui legatur id a sanctis prophetis vel Apostolis factitatum. Ac hoc quidem valde imbecillum est. Non enim omnia quae ab antiquis patribus vel Apostolis gesta sunt scripta sunt: Constantium tamen id factum fuisse quamuis scriptum non sit. Quandoquidem si homines adhuc in mortali vita sortilignos precabantur vt pro ipsis orarent, quanto magis conuertebat vt idem facerent cum ad immortalitatem peruenissent? Quod si doceretur, quousis quia mortui sunt vel facti mortuorum speciem gerentes dormire, respondendum dormire

corpore non quoad peccandum indigebant. Vivere autem animo & spiritu ve-
 gitatione & magis quam aëre alacres & vita immortalis. dicit enim scriptura;
 Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, non autem Deus mortuorum, sed vi-
 ventium. Si igitur mortales homines precabantur (manifestum autem quod
 id fecerint. Nam Moyses vivens per se pro populo dominum precatus est.
 Precati sunt Reges & alii prophetas ut ad dominum pro eis orarent) vale-
 de probabile idem fecisse cum mortali vita soluti immortalitate essent do-
 nati. Neque enim pertinebat hoc in scriptura referri, sed ea solum que ad myste-
 ris spectabant, que dominus peragebat, ut poterat cum angelum ad aliquid de-
 nunciandum, aut peragendum mitteret; & quid dominus mandasset, & quid
 is respondisset egisset, cui nuncios missus fuerat. Non autem que ille prius-
 tim cum nuncio egisset. Videlicet quod se illi commendaverit, vel ut eius
 preces ad dominum deferret, quod ex superioribus angelis fecisse con-
 stat. Præterea quantum ad ea que ad testamentum vetus pertinent respon-
 deri potest, quod si etiam condonetur nullum patrum orasse sanctos morta-
 li vita solutos, ut pro eis dominum precarentur, hoc tamen nihil efficere
 quod nunc minime orandi finis cum ut in argumento de imaginibus dictum
 est. Non omnia omni tempore nec omnibus conveniunt. Tempore liquidem
 antiquæ legis conditus universum fere orbem in idolatriam fuisse prolapsum
 multosque sibi Deo constituisse & proprios vniuersumque populum adorantes,
 se, vniuersumque veri Dei cultum fuisse abolitum, in domo tantum Abrahæ ser-
 uatum, cuius omne studium fuit illum insinurare ac mortales ab idolatria
 reuocare: legemque hac maxime de causa per Moysen fuisse traditam. Quæ
 obrem nihil in ea permittendum fuit aut faciendum quod ei quod primum
 spectabatur efficere posset. Valde etenim officisset si quempiam mortali vi-
 ta functum peccati fuissent. Nam raris ille populus & in idolatriam procli-
 tus, cum tanquam Deum adorasset. Ad quod vitandum conueniret ut ne-
 minem præter illum verum Deum omnipotentem adorarent qui per Moysen de-
 lis fuerat declaratus. Ad id præcauendum ipsis quoque inhibitum fuit facere
 sculptile vel effigiem ut superius ample factis dictum est. Nullaque mentio in hoc
 scripto Genesios de angelorum creatione facta est: licet de illis sub humana
 specie apparentibus habeatur. Eadem ratione & duos Cherub super propi-
 tiorium arce testimonii constitutos non vitium, ne crassus populus vitium
 tantum videret verum esse Deum sibi a Moysè predicatum putare. Quapro-
 pter ex hoc quod illi sanctus non fuisset peccati, nequaquam inferri potest
 idem a nobis esse faciendum. Quod autem ad verum testamentum atti-
 net, facilis est responsio. Nam in eo nil nisi que ad redemptionis nostræ myste-
 ris pertinent describitur, & pauca quedam de gestis Apostolorum præcipuis
 quæ evangelicæ legis instituta, & de præcauendis erroribus ac morum bonitate
 referenda, & hoc tantum Paulus. Quod autem pertinebat euangelicæ Chri-
 stum nunciantes quoque de sanctis, hoc est mortali vita soluti agere aut re-
 ferre, vel etiam de viventibus, nihil quantum negotio euangelico deserviebat.
 Spectabatur etenim tantum declarare dominum Iesum verum messiam esse, præ-
 nunciatum, promissum per prophetas, Dei vniuersumque filium, qui conuen-

aliquos per se mortem crucis et humanam relinquere gratia subierat: ac recipere que ad hoc mysterium peragendum pesserat, & quid faciendum esse dixerat: non his qui supercelsis viis volebant esse participes. Nec tamen hec omnia sed solam potiora, & deiciq; aliam esse vitam perfectionem, de qua solitari esse de bonis, quam ante Christum nemo pesserat. Quod igitur indecorum importunum ve fuisset ad hoc negocium sperantes de sanctorum precationibus tractare, presentiam cum nullus ante necem domini Iesu perfecte sanctus fuisset. Observatum enim erat osium regni praeij illud ipse referret. Captiuique patres apud inferos: ad quos consummato crucis mysterio descendit ut inde illis emerret. Ac cognitum Iesu, & propagato per Apostolos euangelio in plurimas vniuersi partes, mos per apostolicos viros apud eorum succedentes interpellatos, fuisse sanctos testatur dicta verisimiliorum patrum a nobis recitata, & alia que praetermissis natis innumeratis: omnes sane historici quod ppetua serie semper vbiq; apud Christianos seruati est, & ut indubie credo ad consummationem usque locali seruabuntur. Non enim putandum dominum esse mutaturum sententiam: & illi decretorum contrarium quibus hucusque probauit: hanc autem probasse, scilicet mortales precari sanctos: sibi esse acceptum & gratum declarauit eos efficiens vocati compones qui sanctos precibus interpellauerant: quod frequenter sine scelle & pabac quiescisse facere omnes sancti patres, et iam vltimo est testatur. Quibus rebus sola ratione sanctos esse rogandos euidentissime continetur sine ipsi orationes nostras audirent facultatemq; haberent orandi pro nobis, & ut plurimum impetrandi petita, siue his omnibus essent destinati. Quid enim refert desiderari quicquid impetrare a Rege siue intercessores quos interpellat illius audiat optemulariue possint necne, modo assequatur ab ipso quod petitur. Sed enim ei est quod ita faciens voti compos efficiatur. Beneplacitum enim Regis esse cognoscit: ut illis modis ad consequendam optatum incedat: quod agnoscit ex ipsius rei euentu, quos sic agens cupit a conloquitur, nec ad rem illius pertinet scire: verum id possint quos interposuit mediatores an non possint: & minus quo pacto si valeat. His curantur sanctos simpliciter interpellandos etiam si certum est eos non his nihil optemulante posse, cum perspectum sit ita agentes nobis ipsis optemulari. Et scilicet ita precarium succellit. Proinde quanto magis faciendam contineatur ut utrumq; agnoscentes scilicet id nobis prodesse ex beneplacito diuino & ipsos diuinos intercedere possit.

Superest respondere postremo argumento cui tamē obstruunt, ut aiam si pe
 ne responsum est: quod omnibus aliis est multo facilius. Si enim id cui iuratur
 verum esset, se ppetuo nec orandum esse Christum nec sursum petrem nec
 ipsum diuinum spiritum: cum liquet nec ab eis, longe plus diligitur a sanctis
 ipsi, & maior charitate complecti: quicquid precibus liberaliter ac benignius
 condonare clementiores quod esse & ad indulgentiam promptiores. At tamen non
 indicat: rogandi esse compos: deus ac domini lesione usque velle sibi sup
 plique: quibus precibus nostris non mouetur: nostra tamen precatione legari, licet
 vltro sola sui bonitate & misericordia plurima beneficia conferat mortalibus.
 Nampe cum dominus legari exploratissimum cum a libertis & amicis quicquid
 precibus rogatur: quis ob sui ipsorum beneficentia vltro etiam illud tribuissent:

Atamen a lacrimis & maiori quidam voluptate potentiam videntes affectibus
 & humilitatem ad concedunt. Isidem & parentes agunt erga filios : gaudent
 enim omnes illa precantium cupiditate & subiectionis supplicationi contentis,
 nullus liquidem precatur qui non valde cupiat, sed in precando demittit suppli-
 cemp facit. Quapropter licet sancti (vt assumptum fuit) ex officio & charitate
 te omnia sua opera moralibus etiam non rogari vltro praestarent : atque
 mea ipforum incertitiam efficii esset illos precari, illis supplicare. Reiecit igitur
 & confutatis argumentis & cauillis supra inductis ad veram sententiam que illi
 comprehensa fuerat infirmamur : denotamus : scilicet sanctos esse interpellan-
 dos illisq; supplicandum & eisdem posse apud omnipotentem Deum pro faci-
 litate eis concessa pro nobis precari & intercedere ac domino concurrente benefi-
 cia conferre, de quo valde admirandum quinquam dubitare posse si ad
 eam respiciat que modo referentis scripturarum testimonio, quibus solis asser-
 tententia conuincitur. At nempe presertim dominus per Hieremiam, Si iste
 terret Moyses & Samuel coram me non est anime meae ad populum istum.
 Quid quaso per illud steterit coram me, intelligi potest alius quam vt ad-
 nocari & intercessores, quemadmodum omnes sancti verba illa interpretan-
 tur? Quod si facere non possent nec solerent sancti, illud nequaquam domi-
 nus inuoluerit ad ostendendam indignationem conceptam erga populum cum
 nihil faceret ad propositum. Preterea nonne & in Apocalypsi scribitur, vi-
 gintiquatuor seniores amictos vestimentis albis & coroas aureas decoratos
 singulos eorum habere citharas & phialas aureas plenas odoramentorum
 que sunt orationes sanctorum? Quid illis viginti quatuor senioribus indica-
 tur nisi sanctorum vniuersitas? Quomodo & intelligenda verba illa; habe-
 bant phialas & citharas plenas odoramentis que sunt orationes sancto-
 rum, nisi quod preces fidelium offerrebant altissimo precantes vt petita conceder-
 ret? Nil enim aliud indicare volent, & ita partes omnes loca illa continent. Rur-
 sus q; expectum & illud quod scribitur in iob. Voca ergo si est qui tibi respon-
 deat, & ad aliquem sanctorum conuertis. Que verba licet ad arguendum iob
 ab eliphaz Temptante resumptur : atamen declarant id fieri solitum & con-
 uincere, vt ab afflictis & ope egenis sancti innocentes; & ad eorum aliquos
 qui operi ferat amicum deflectant. Nec aliter inductum argumentum ad
 conuincendam iob vltimam vim haberet. Porro quis dubitare possit sanctos
 audire preces nostras, & voca agnoscere, vel ambigere, an opinari valeat sineq;
 supplicandi, qui amaduenerit verba euangelii referentis Epistolis & La-
 zari mendicij historiam? sic enim habet, Factum est autem vt moreretur
 mendicus & portaretur ab angelis in sinum Abrahe : mortuus est autem
 & dicit & sepultus est in inferno : etiam autem oculus eius effect in cor-
 mentis vidit Abraham a longe & Lazarum in sinu suo & ipse clamans
 dixit, Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat extre-
 mitatem digiti sui in aquam et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac
 flamma. Et dixit illi Abraham, Fili recordare quod recepisti bona in vita
 tua. Pratero que non faciunt ad rem. Et paulo post, Rogo ergo te pa-
 ter vt mittas illam in domum patris mei, habeo enim quinque fratres vt

cessus illis ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum &c. Nequaquam certe singula partes afferre sententia expressius declarari potuissent. Primum enim mortuus existeret in tormentis Lazarum in sinu Abrahe receptum conspicit precantem Abraham illum mittere ad eius linguam refrigerendam. Audit ille & respondet. Quis autem ille Abraham nisi sanctus ille Abraham cuius in limbo beatorum? A quo rogatur ab Epulone in tormentis cruciatus. Quid peris? Opem ad suos non tantum lenicados dolores, sed etiam pro fratribus ad huc viventibus precatur. Insuper sancti tunc in celo existentes precibus interpellari audiunt non tantum viuentes, sed & mortuos respondent interpellantibus & opem ferre possunt. Hęc enim omnia ex verbis narrationis illius rei gestę colliguntur. Nam Epulo Abraham in limbo confidentem precatur, ille audit, respondet. Equid inquit flagitant Epulo opem. Illi igitur prestare posse se sole et invocatos sanctos sciebat: alioqui eum nativime implorasset. Vnde sole clarius demonstratur ipsis diis supplicandum esse. Si autem ad hęc diceretur verum tamen impetravit Epulo responsio foret parata. Primum non fuisse cõcellum quia ille in inferno sepultus erat. Quibus sanctos nihil operari posse manifestatum est ex illo. Sicut ceciderit lignum ad austrum, siue ad aquilonem ibi erit. Non autem discedebat Epulo quantum interesset inter purgatorium quod vocant & infernum, eo quod forte unus & idem verorum sit locus. Sed infernus dicitur pro his qui perpetuo sibi sine cruciandi, purgatorium autem eorum ratione qui tantum ad expiationem suorum scelerum coequentur. Altero nec esse potius quia facta impetratum, cum illius fratres Moyses & prophetis dictis suis eos admonentes haberent. At hoc aliud est ab eo quod queritur. Nam de hoc manifestissimum quod hoc loco precebamus, scilicet sanctos precantium orationes nec vivorum tantum, sed vita sanctorum sadire posse, & illis auxiliari valere: nec tantum intercedentes apud dominum, verum etiam pro facultate illis concessa cum ipso concurrere ad beneficia prestanda. Nam Epulo rogabatur prorem Abraham ut Lazarum mitteret, non autem ut tantum domino supplicaret illum mitteret verum ut etiam ipse mitteret. Quocirca est flagitandos esse sanctos irrefragabiliter convincitur. Unus tantum excludendus relictus scrupus ut si forte quis diceret hęc parabolice dicta esse, non autem uti vere rei gestę narrationem. At nihil refert quocumque modo scripta sint, verba tamen evangelii de parabola nihil procul habent, sed potius rem gestã indicant, moris enim evangelii statum est, hæc parabolice quicquid agitur dicere. Dicit Iesus parabolam hæc, Simile est regnum &c. Hic autem tale nihil, cum tamen paulo superius multas parabolice expressisset evangelista Lucas. Atque & si daretur esse parabolice dictum, idem sequeretur, cum quę recitantur parabolice & non per apologos oporteat ut veritatis similitudinem retineat, verum per parabola significatur. Sicut non efficerent quod petunt. Hęc igitur siue res gesta fuerit siue parabolice inducta, hoc certe cõpensã, rem verisimilem, & quę fieri possit, esse descripsit. quod si heri nõ potuisset, illud nõ induisset dominus. Ipsum enim risissent quibus sonare volebat quid per eos ex tali parabola esset agendum quę cum apologis nõ esset oportet res veras ac veritabilis esse potuisse quę per illam narrabantur. Postremo ex transfigurationis dominicę mysterio idem demonstratur. Cũ Apostolus

transfiguratus apparuit inter Moysen & Heliam ipsi colloquentes indicatio-
 nempe transfiguratio illa ipsum esse post mortem glorificandum. Quamobrem
 secum hos percipientes prophetas iam mortali vita sanctos habere voluit, sed ad
 quid hoc? ut sanctos suos secum futuros eiusdem glorie participes declara-
 ret. Sed & quid colloquium illud prentendat? Familiaritatem sane cum sanctis
 suis domesticam habere. Et quid loquerentur? Dicit enim euangelium, loquentes
 cum illo non quod cum eis ipse loqueretur. Quid autem dicebant? Non profecto ut
 eos beatos efficeret cum iam certa se essent nec referabant que nesciret. Nil
 igitur aliud agere poterant quam supplicare pro salute generis humani, itaque sanctos
 pro mortalibus dominum supplicare manifestum. Quis quidem visione territi
 discipuli stuantesque & gaudio repleti eos videntes dominum tanto honore di-
 gnatos, ut vnum ad dexteram, alterum ad sinistram gloriosos & sublimes lo-
 carit, dicit Petrus, Domine bonum est nos hic esse. Id autem significat volu-
 ptatem illam spiritalem quam ex visione conceperant. Deinde subiungit, facia-
 mus hic tria tabernacula, tibi vnum, Moysi vnum, & Helie vnum. Sed cur Petrus
 tantum honoris tribuit Helie, & Moysi, ut eos quodammodo æquare domino videat
 ris? Illis tabernacula quæ admodum & ipsi dño cõstiti cupiunt. Quia illos (forte re-
 spectat) a nobis cõditos agnoui quos dñs nobis cito decore ornatos ostendit, ut
 illius socii videantur. Quos igitur ipse decoravit & cito officii honore, nos nõ vene-
 raturus. Quid ergo nõne his sanctos plurimõ esse venerandos manifeste cõvincit
 cur ac precibus interpellatos ut domesticos dñi Iesu & quodammodo socios ut il-
 li pro nobis precetur & exoret, quod factu dñs probat. Hoc ostendit Petrus idẽ
 sensisse q. exploratissimum est. Et hoc quantum ad sanctos in communi.

S Superest videre & quæm scriptis tuis superacelle virginis desuper honorẽ &
 innocentię detraxeris. Primum quidẽ in dialogo q. dicit naufragiũ ita scribis, Nau-
 te cõditas Salve regina implorebãt. Mariã virginẽ appellãtes eã stellã maris, re-
 ginã celi, domini mõdi, portũ salutis, aliisq. multis titulis illi blãditates quos
 nãq. illi tribuit sacre literę. Quid illi cõ mari q. nãq. opinor nauigant. In Anno-
 tationibus autẽ inq. Ceterũ cõtem beatissimę Marię aut hodie vulgus pio quo-
 dã seruoce plus satis tribuit, aut parũ tribuit Chrysofomus explanis Iesu illum
 Matthei. cõ. Dixit autẽ ei q. d. Ecce mater tua & fratres tui foris stãt cõtes te et
 loqui. At enim ambitiõ quãdã ac obstinãtiõ cõmuni foras eã in p̄sentia omnium
 vocauerit. Idẽ enarrãt euangelũ Iohãnis de nuptiali miraculo tribuit Marię affe-
 ctũ aliq. ambitiõisq. glorię humanę. Augustinus quosp. videt tribuere nõne
 hãc diffidẽtiõ nos eã prius a peccato originali facimus immuãẽ ut hic videt ali-
 qd peccatũ actuale ut nõnulli autẽ tribuere. Propterea i. lchthyophagia inq. Q. E-
 muli sunt q. magis sicut p̄dico virginis maris aut Christophori q. ipsius Chri-
 sti? Mariẽ colit imaginibus candelis & canticulis. Christũ inq. vna fornicat
 offendit, & virginẽ se credit habere propinã q. illi sub nocte canticulã nõ in-
 tellectũ carit. Salve regina &c. Hodiẽ quosp. libello carnis cõsuetudinẽ a cõcio-
 nationibus inductã innocentiã autẽ hũc virginis in cõcomitibus. Q. perreã meli-
 gna lit. epistola quã cõtingit a virgine desuper Glaucopluto scripta i. dialogo de
 pegrinatione religionis ergõ q. proceat q. indecora ut a tã p̄cellã & reuerentiã vir-
 gine p̄feratur cuius mĩnũ est, Mariã mater Iesu Glaucopluto salutem. Quid

Lutherum lecturas strenue fudes superuacuum esse invocare diuos, & me quidem isto nomine magnam in se gratiam scito &c. Tu ipse legens omnia Philautia iudicato, si aliorum iudicio stare nolueris. Præterea illam recitare, eo q̄ prolisior sit, & te mihi rursus stomachum facite. Sed quid cansof epistolam cum uersuo dialogo nil aliud agatur, nil aliud spectetur, q̄ mouere rufus & iudicari uirginem ac sanctos omnes? Quibus responsurus contine- re nō possim, quin nostrorum temporum calumniam desitam, quibus super- egressa uirgini Deiparæ, non solum illudere ac detrahere, uerum & crimen im- pingere impone licet. O mores, o leges, o zelus, o pietas. Quomā ab illis? Quid fieri potest, ut ab his principibus, ab ecclesie proceribus, hæc fardis auribus dif- simulanter præterentur? Stomachantur sane & ingemiscunt pii ac cordati o- mnes, & tanto zelo concitantur, ut quodammodo uice pigent, malintq̄ desisse uiuere q̄ hæc audire. Quisā malus genus te tam corripuit Erasme, ut illa deri- soia uerba profere de gloriosa uirgine impulerit, quam cum implorerent uera fragi. Quid illi cum mari, que nunq̄ opinor nauigauit, scemina quidem apertā ad risum pueris mouendum, & forsan non incommode dictam, si quis in co- media ad uoluptatem apta, de Diana nemorū cultrice aut Vesta dictam esset de diua matrem uirginem, de parente creatoris ac redemptoris nostri innocenti- simam ac sacrilegum. Pudet me inquam, pudet tui talia referentis, sacre dotis nō peccare prouidi, alioq̄ uiri insignis ac celeberrimi. Sed equid hæc cum his que subicis ipsi uirgini ambitionis ac ostentationis notam impingens uastæ gloriæ cupiditatem, & erga filium diffidentiam? Que ut magis recipiantur, sanctorum Chrysolomi & Augustini testimonis confirmare nitentis: non ueritas talibus tancisq̄ patribus tantam imponere calumniam, ut tunc non nisi- nus insane q̄ impit sententia aliquid auctoritatis accederet. Ex qua corollarie inferi, ipsam innocentissimam uirginem non tanti peccato originali fuisse ob- noxiā, uerū etiā & actuali, quod neminē catholicū præter te dicere credo unq̄ sit esse autum. Quod malum deus perpetuo ne anticomarite insurgent aduersus eam innocentissimam uirginem, aduersus matrem tuam sed semper calūniis & maledictis infectabuntur: cui saltem obtui reuerentiæ peperissent. sed de hoc inferius cum his tuis locis respondebitur. Nunc ad illud irrisorū redeo. Quid illi, inquis, cum mari, que nunq̄ opinor nauigauit? Quid queris, plurimū memo- uero non tamen eo modo, quo Cithæra tua, quam ex matris spumæ gemitum po- ere offingunt, uel ex sola raticæ, qui matris auctorē aquarum rerumq̄ omnū cō- ditorem genuerit. Eam, inquam, qui calcatis uadis sicco pede profilit, qui ma- re rubrum in duas partes dīcīdī, qui aquæ lordanis in duas tanq̄ mōtes non solum separauit, qui Petro super ipsas maris aquas incedere dedit. Qui in orbis constitutione ferebat super aquas: quibus diuisis in eorum firmamentum col- locauit. Illam quia ipsius matris suffragio aquam in uisum eduxerit, qui im- petauit uentis & mari tempestatibusq̄ sonoris, qui uis soli gurgites rate nūq̄ subleauerit. Hocq̄ commate ceteros ritulos, qui intereratē uirgini, apud morea libas illam uenerantibus tribuuntur, ut indecentes pariter infidelis. Nec eos tū quos uerbis expellisti, ut reginam celi, dominam mundi, portumq̄ salutis uerū & alios multos sic enim habent tua uerba, Præterea multis aliis illi blanditib⁹